



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月8日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社大垣共立銀行
コード番号 8361 URL <https://www.okb.co.jp>
代表者 （役職名） 取締役頭取 （氏名） 林 敬治
問合せ先責任者 （役職名） 取締役常務執行役員総合企画部長 （氏名） 五藤 義徳 TEL 0584-74-2111
半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 2024年12月10日
特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満、小数点第1位未満は切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期中間期	63,058	△0.6	6,022	19.6	4,338	26.0
2024年3月期中間期	63,482	2.7	5,031	△43.8	3,441	△41.2

（注）包括利益 2025年3月期中間期 △9,318百万円（－％） 2024年3月期中間期 15,208百万円（－％）

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	104.21	104.07
2024年3月期中間期	82.69	82.58

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年3月期中間期	6,670,240	327,940	4.9
2024年3月期	6,651,305	338,704	5.0

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 327,835百万円 2024年3月期 338,587百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権）を期末資産の部合計で除して算定しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2025年3月期	—	35.00			
2025年3月期（予想）			—	35.00	70.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	11,700	△18.9	7,800	△17.6	187.35

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

2025年3月期中間期	41,831,897株	2024年3月期	41,831,897株
2025年3月期中間期	198,165株	2024年3月期	210,087株
2025年3月期中間期	41,629,843株	2024年3月期中間期	41,623,178株

（個別業績の概要）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 個別経営成績

（％表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期中間期	39,690	△0.9	4,896	23.1	3,883	24.3
2024年3月期中間期	40,081	3.4	3,976	△48.2	3,122	△41.2

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2025年3月期中間期	93.28
2024年3月期中間期	75.01

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年3月期中間期	6,557,852	289,117	4.4
2024年3月期	6,536,166	299,567	4.5

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 289,011百万円 2024年3月期 299,450百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権）を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	9,800	△15.2	7,000	△15.9	168.14

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 当社は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第18条第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、中間会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	・ ・ ・ ・ ・	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	・ ・ ・ ・ ・	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	・ ・ ・ ・ ・	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	・ ・ ・ ・ ・	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	・ ・ ・ ・ ・	4
(1) 中間連結貸借対照表	・ ・ ・ ・ ・	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	・ ・ ・ ・ ・	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	・ ・ ・ ・ ・	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	・ ・ ・ ・ ・	9
(継続企業の前提に関する注記)	・ ・ ・ ・ ・	9
3. 中間財務諸表	・ ・ ・ ・ ・	10
(1) 中間貸借対照表	・ ・ ・ ・ ・	10
(2) 中間損益計算書	・ ・ ・ ・ ・	12
(3) 中間株主資本等変動計算書	・ ・ ・ ・ ・	13
※補足情報：2025年3月期中間決算説明資料	・ ・ ・ ・ ・	別添

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間のわが国経済は、総じて緩やかに回復しています。個人消費は、物価変動を反映した実質賃金の伸びがマイナスの状況が続いていたことから横ばいで推移していましたが、33年ぶりの高水準となった2024年春闘が賃金に反映されてきたことをうけて、6月の実質賃金が27か月ぶりにプラスに転じるなど、今後は持ち直していくことが期待されます。内需のもう一つの柱である設備投資は、好調な企業収益を背景に旺盛な投資意欲が続いており、過去最高水準にあります。

当社グループの主要な営業地域である東海地方の経済におきましては、主要産業である自動車産業は、認証不正問題等により生産の抑制が続いていますが、その影響は徐々に解消されています。

金融環境を振り返りますと、7月31日に日本銀行が追加利上げを決定したことなどから円高が急伸、また米国雇用統計の結果をうけて米国経済の景気後退懸念が強まったことなどが重なり、8月5日、日経平均株価は過去最大の4,451円安となりました。その後は、落ち着きを取り戻しつつありますが、9月には米国の中央銀行である連邦準備制度理事会（FRB）が利下げを決定、日米金融政策の方向性の違いもあり、金融市場は不安定な状況にあります。

このような金融経済環境のもと、当社は2024年4月～2027年3月の3か年を計画期間とする中期経営計画「A l w a y s ～変わらぬ想いで、明日を変える～」をスタートさせました。「地域と社員を幸せにするOKBグループ」の実現に向けて、本部・営業店・グループ会社が一体となり積極的な業務展開を図ってまいりました。

当中間連結会計期間の主要な経営成績につきましては、連結経常収益は、役務取引等収益は増加したものの、その他経常収益が減少したことなどから、前年同期比4億24百万円減少して630億58百万円となりました。連結経常費用は、営業経費やその他経常費用が減少したことなどから、前年同期比14億15百万円減少して570億35百万円となりました。

その結果、連結経常利益は前年同期比9億91百万円増加して60億22百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比8億96百万円増加して43億38百万円となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産が前年度末比189億円増加して6兆6,702億円、純資産が前年度末比107億円減少して3,279億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、貸出金が前年度末比481億円減少して4兆4,585億円となり、有価証券は前年度末比857億円減少して1兆1,197億円となりました。また、預金は前年度末比129億円増加して5兆7,197億円となりました。

グループの中核である銀行業の主要勘定は以下のとおりとなっております。

[預金・譲渡性預金]

預金につきましては、法人預金などが増加したことにより前年度末比111億円増加して5兆7,419億円となりました。また、譲渡性預金は前年度末比42億円増加して691億円となりました。

[貸出金]

貸出金につきましては、前年度末比491億円減少して4兆4,794億円となりました。

[有価証券]

有価証券につきましては、金利動向や株式市場の変動が大きくなっていることから、慎重に対応しつつ株式等の売却を進めた結果、前年度末比852億円減少して1兆1,341億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

中間期までの業績及び直近の景況感などを踏まえて、2024年5月10日に「2024年3月期決算短信」にて公表しました、2025年3月期通期の業績予想を修正しております。詳細は、2025年3月期中間決算説明資料の「Ⅲ その他 2. 2025年3月期通期業績予想」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	672,675	838,501
コールローン及び買入手形	2,573	3,568
買入金銭債権	2,918	2,620
商品有価証券	169	48
金銭の信託	4,950	4,921
有価証券	1,205,447	1,119,704
貸出金	4,506,723	4,458,538
外国為替	5,763	5,117
リース債権及びリース投資資産	82,542	82,198
その他資産	107,306	92,389
有形固定資産	31,716	31,314
無形固定資産	6,636	6,181
退職給付に係る資産	32,413	33,215
繰延税金資産	1,456	1,451
支払承諾見返	16,328	16,855
貸倒引当金	△28,290	△26,341
投資損失引当金	△28	△45
資産の部合計	6,651,305	6,670,240
負債の部		
預金	5,706,816	5,719,785
譲渡性預金	48,951	53,218
コールマネー及び売渡手形	—	4,281
売現先勘定	20,433	12,500
債券貸借取引受入担保金	77,736	80,617
コマーシャル・ペーパー	5,998	7,994
借入金	333,010	336,897
外国為替	706	803
社債	2,700	2,550
信託勘定借	1,196	1,163
その他負債	76,900	88,355
賞与引当金	1,570	1,549
退職給付に係る負債	798	805
役員退職慰労引当金	35	36
睡眠預金払戻損失引当金	75	50
ポイント引当金	875	1,206
特別法上の引当金	1	1
繰延税金負債	16,616	11,783
再評価に係る繰延税金負債	1,847	1,843
支払承諾	16,328	16,855
負債の部合計	6,312,601	6,342,300

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	46,773	46,773
資本剰余金	42,362	42,362
利益剰余金	186,526	189,418
自己株式	△406	△383
株主資本合計	275,255	278,171
その他有価証券評価差額金	47,654	35,373
繰延ヘッジ損益	△1,642	△2,533
土地再評価差額金	1,813	1,803
退職給付に係る調整累計額	15,505	15,021
その他の包括利益累計額合計	63,331	49,664
新株予約権	116	105
純資産の部合計	338,704	327,940
負債及び純資産の部合計	6,651,305	6,670,240

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	63,482	63,058
資金運用収益	24,785	25,054
(うち貸出金利息)	18,311	18,781
(うち有価証券利息配当金)	6,179	5,408
信託報酬	0	0
役務取引等収益	10,454	11,005
その他業務収益	667	2,011
その他経常収益	27,575	24,986
経常費用	58,450	57,035
資金調達費用	4,190	4,004
(うち預金利息)	205	877
役務取引等費用	4,424	4,261
その他業務費用	7,237	7,055
営業経費	21,162	20,560
その他経常費用	21,434	21,153
経常利益	5,031	6,022
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
特別損失	216	158
固定資産処分損	69	104
減損損失	147	54
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前中間純利益	4,814	5,864
法人税、住民税及び事業税	982	635
法人税等調整額	390	890
法人税等合計	1,373	1,526
中間純利益	3,441	4,338
親会社株主に帰属する中間純利益	3,441	4,338

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	3,441	4,338
その他の包括利益	11,766	△13,656
その他有価証券評価差額金	12,404	△12,281
繰延ヘッジ損益	△583	△891
退職給付に係る調整額	△54	△484
中間包括利益	15,208	△9,318
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	15,208	△9,318

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	46,773	42,362	179,968	△402	268,702
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,456		△1,456
親会社株主に帰属する中間純利益			3,441		3,441
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分			△0	0	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	—	1,984	△2	1,982
当中間期末残高	46,773	42,362	181,953	△404	270,685

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	16,860	△1,374	1,813	1,975	19,275	96	288,073
当中間期変動額							
剰余金の配当							△1,456
親会社株主に帰属する中間純利益							3,441
自己株式の取得							△2
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	12,404	△583	—	△54	11,766	10	11,776
当中間期変動額合計	12,404	△583	—	△54	11,766	10	13,759
当中間期末残高	29,265	△1,958	1,813	1,921	31,041	106	301,833

当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	46,773	42,362	186,526	△406	275,255
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,456		△1,456
親会社株主に帰属する中間純利益			4,338		4,338
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		0	—	25	25
土地再評価差額金の取崩			10		10
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	0	2,892	22	2,915
当中間期末残高	46,773	42,362	189,418	△383	278,171

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	47,654	△1,642	1,813	15,505	63,331	116	338,704
当中間期変動額							
剰余金の配当							△1,456
親会社株主に帰属する中間純利益							4,338
自己株式の取得							△2
自己株式の処分							25
土地再評価差額金の取崩							10
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△12,281	△891	△10	△484	△13,667	△11	△13,678
当中間期変動額合計	△12,281	△891	△10	△484	△13,667	△11	△10,763
当中間期末残高	35,373	△2,533	1,803	15,021	49,664	105	327,940

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	671,604	837,611
コールローン	2,573	3,568
買入金銭債権	2,918	2,620
商品有価証券	169	48
金銭の信託	4,950	4,921
有価証券	1,219,409	1,134,130
貸出金	4,528,679	4,479,497
外国為替	5,763	5,117
その他資産	61,663	49,737
その他の資産	61,663	49,737
有形固定資産	28,229	27,718
無形固定資産	6,814	6,276
前払年金費用	10,719	11,739
支払承諾見返	16,328	16,855
貸倒引当金	△23,647	△21,960
投資損失引当金	△13	△30
資産の部合計	6,536,166	6,557,852
負債の部		
預金	5,730,801	5,741,998
譲渡性預金	64,851	69,118
コールマネー	—	4,281
売現先勘定	20,433	12,500
債券貸借取引受入担保金	77,736	80,617
借入金	276,618	281,600
外国為替	706	803
信託勘定借	1,196	1,163
その他負債	34,169	50,823
未払法人税等	1,474	339
リース債務	1,128	1,078
資産除去債務	227	228
その他の負債	31,338	49,176
賞与引当金	1,283	1,244
退職給付引当金	481	—
睡眠預金払戻損失引当金	75	50
ポイント引当金	729	1,035
繰延税金負債	9,338	4,798
再評価に係る繰延税金負債	1,847	1,843
支払承諾	16,328	16,855
負債の部合計	6,236,598	6,268,735

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	46,773	46,773
資本剰余金	36,034	36,034
資本準備金	36,034	36,034
その他資本剰余金	—	0
利益剰余金	170,337	172,774
利益準備金	13,536	13,536
その他利益剰余金	156,801	159,238
別途積立金	126,578	131,578
繰越利益剰余金	30,223	27,660
自己株式	△406	△383
株主資本合計	252,739	255,199
その他有価証券評価差額金	46,539	34,542
繰延ヘッジ損益	△1,642	△2,533
土地再評価差額金	1,813	1,803
評価・換算差額等合計	46,710	33,811
新株予約権	116	105
純資産の部合計	299,567	289,117
負債及び純資産の部合計	6,536,166	6,557,852

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	40,081	39,690
資金運用収益	25,897	26,138
(うち貸出金利息)	18,362	18,800
(うち有価証券利息配当金)	7,241	6,473
信託報酬	0	0
役務取引等収益	8,456	9,000
その他業務収益	658	1,996
その他経常収益	5,069	2,554
経常費用	36,105	34,794
資金調達費用	4,086	3,842
(うち預金利息)	205	882
役務取引等費用	4,603	4,405
その他業務費用	7,237	7,055
営業経費	19,790	18,937
その他経常費用	387	552
経常利益	3,976	4,896
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
特別損失	215	154
固定資産処分損	68	100
減損損失	147	54
税引前中間純利益	3,761	4,742
法人税、住民税及び事業税	483	10
法人税等調整額	155	848
法人税等合計	638	858
中間純利益	3,122	3,883

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
					別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	46,773	36,034	36,034	13,536	125,578	25,811	164,925
当中間期変動額							
剰余金の配当						△1,456	△1,456
中間純利益						3,122	3,122
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
別途積立金の積立					1,000	△1,000	－
株主資本以外の項目の当中間 期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	－	－	－	－	1,000	665	1,665
当中間期末残高	46,773	36,034	36,034	13,536	126,578	26,477	166,591

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△402	247,331	16,318	△1,374	1,813	16,757	96	264,185
当中間期変動額								
剰余金の配当		△1,456						△1,456
中間純利益		3,122						3,122
自己株式の取得	△2	△2						△2
自己株式の処分	0	0						0
別途積立金の積立		－						－
株主資本以外の項目の当中間 期変動額（純額）			12,055	△583	－	11,471	10	11,481
当中間期変動額合計	△2	1,663	12,055	△583	－	11,471	10	13,145
当中間期末残高	△404	248,995	28,374	△1,958	1,813	28,229	106	277,330

当中間会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	46,773	36,034	—	36,034	13,536	126,578 30,223	170,337
当中間期変動額							
剰余金の配当						△1,456	△1,456
中間純利益						3,883	3,883
自己株式の取得							
自己株式の処分			0	0		—	—
別途積立金の積立						5,000 △5,000	—
土地再評価差額金の取崩						10	10
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	—	—	0	0	—	5,000 △2,562	2,437
当中間期末残高	46,773	36,034	0	36,034	13,536	131,578 27,660	172,774

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△406	252,739	46,539	△1,642	1,813	46,710	116	299,567
当中間期変動額								
剰余金の配当		△1,456						△1,456
中間純利益		3,883						3,883
自己株式の取得	△2	△2						△2
自己株式の処分	25	25						25
別途積立金の積立		—						—
土地再評価差額金の取崩		10						10
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）			△11,997	△891	△10	△12,898	△11	△12,910
当中間期変動額合計	22	2,460	△11,997	△891	△10	△12,898	△11	△10,450
当中間期末残高	△383	255,199	34,542	△2,533	1,803	33,811	105	289,117